diário oficial Nº 35.581  61Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

EXTRATO DE PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 632/2023 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO/
GRAD NOME MF CPF

 Nº DE DIÁ-
RIAS

VALOR
UNIT.
(R$)

SUBTOTAL
(R$) TOTAL (R$)

ALIM POUS

1 MAJ
QOBM

MARCELO
SANTOS
RIBEIRO

57216376 099.599.837-06
1 1 R$ 131,88 R$ 263,76

R$ 1.055,063 2 R$ 158,26 R$ 791,30

2 ST BM ANTONIO
SANTOS 5037689 045.380.678-30 1 1 R$ 87,04 R$ 174,08 R$ 833,483 2 R$ 131,88 R$ 659,40

3 SGT BM
FABIO WAG-
NER COSTA

SOARES
57217988 856.485.582-87

1 1 R$ 87,04 R$ 174,08
R$ 833,483 2 R$ 131,88 R$ 659,40

TOTAL R$ 2.722,02

EXTRATO DE PORTARIA Nº 633/DIÁRIA/DF
DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
Conceder aos militares: CEL QOBM JAIME ROSA DE OLIVEIRA, MF:
5617863; CEL QOBM EDINALDO RABELO LIMA, MF: 5723388; CEL
QOBM MICHEL NUNES REIS, MF: 5817064; CEL QOBM ALESSANDRA
DE FATIMA VASCONCELOS PINHEIRO, MF: 5614856; TCEL QOBM MOI-
SES TAVARES MORAES, MF: 5824036; MAJ QOBM ISIS KELMA FIGUEI-
REDO DE ARAUJO, MF: 57198664; MAJ QOBM RODRIGO MARTINS DO
VALE, MF: 57216356; MAJ QOBM ALUIZ PALHETA RODRIGUEZ, MF:
54185206; TEN QOBM BRUNA NAILA PESSOA PEREIRA, MF: 5932590;
TEN QOBM ADRIELLY CRISTINA MORAES DE OLIVEIRA, MF: 5932592;
SGT BM FABIANO BATISTA ARRUDA, MF: 57205140; SGT BM VANESSA
BORGES DE JESUS SILVA, MF: 57189302; SGT BM NELSON MONTEIRO
AMADOR, MF: 57174025; SGT BM FABIO SILVA PINHEIRO, MF: 57189106;
SGT BM JOSE ERINALDO DE BRITO, MF: 54185309; SGT BM RONNEY DE
SOUZA BARBOSA, MF: 57217972; SGT BM FLAVIO EDUARDO ALCANTA-
RA BRAGA, MF: 57218046; SGT BM CRISTILENE DE PAIVA COSTA, MF:
57217758; CB BM ALBERTO SILVA DOS SANTOS MF: 57217785; CB
BM REYNAN SILVA DAS NEVES, MF: 5932363; CB BM SANNIERY LISBOA
DA SILVA, MF: 57217937; CB BM VALDEMIR CORDEIRO DA COSTA, MF:
5932470 e CB BM DIANE CLEYDES BAIA DA SILVA, MF: 5932476, 05 (CIN-
CO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada,
perfazendo um valor total de R$ 61.790,22 (SESSENTA E UM MIL E SE-
TECENTOS E NOVENTA REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS), para segui-
rem viagem de Belém - PA para Gramado - SP, no período de 03 a 07 de
Outubro de 2023, a serviço da Corporação. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 634/DIÁRIA/DF
DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
Conceder aos militares: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJO, MF: 5704430;
TEN QOBM DAVID BARROS DE ARAUJO, MF: 55588902 e CB BM LUIS
EDUARDO FREITAS DE ARAUJO, MF: 5932291, 05 (CINCO) diárias de ali-
mentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$ 10.096,65 (DEZ MIL E NOVENTA E SEIS REAIS E SES-
SENTA E CINCO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para
Gramado - RS , no período de 03 a 07 de Outubro de 2023, a serviço da
Corporação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 999112
PORTARIA Nº.243/DIÁRIA/CEDEC, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de
abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM JÚLIO CÉSAR GALÚCIO DE
ANDRADE, SGT QBM MARCELO VIEIRA DO NASCIMENTO, CB QBM THIA-
GO VIEIRA CARVALHO, TEN QOBM ALBERT LINCOLN COSTA VIDAL E SGT
BM WILLAMYS PEREIRA DE OLIVEIRA,08 (Oito) Diárias de Alimentação e
07 (sete) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$
9.950,25 (NOVE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS E VINTE E CINCO
CENTAVOS), por terem se deslocado dos Municípios de Santarém-PA e Be-
lém-PA para o Município de Alenquer-PA, na Região de Integração do Baixo
Amazonas com diárias do grupo B, no período de 14 a 22 de setembro de
2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 999079
PORTARIA Nº.245/DIÁRIA/CEDEC, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de
abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: TEN QOBM MATHEUS BARBOSA PADILHA
E CB QBM GUSTAVO HENRIQUE DE ASSUNÇÃO SILVA, 12 (doze) Diárias
de Alimentação e 11 (onze) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$6.175,04 (SEIS MIL, CENTO E SETENTA E CINCO REAIS E
QUATRO CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Breves-PA
para o Município de Belém-PA, na Região de Integração do Guajará e com
diárias do grupo B, no período de 30 de janeiro a 10 de fevereiro de 2023,
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 999148
PORTARIA Nº.246/DIÁRIA/CEDEC, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de
abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM CHRISTIAN VIEIRA COSTA E
STEN QBM ALCIR MARTINS DE ANDRADE, 03 (três) Diárias de Alimentação
e 02 (duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de
R$ 1.450,70 (UM MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS E SETENTA
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Santarém-PA para o
Município de Itaituba-PA, na Região de Integração do Tapajós e com diá-
rias do grupo B, no período de 31 de agosto a 02 de setembro de 2023, a
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 999157

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 72/2023-ACADEPOL
Marituba-PA, quarta-feira, 18 de outubro de 2023
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, WALDIR FREI-
RE CARDOSO, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais
e dever de ofício.
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável pela Se-
gunda Etapa do Certame, com a realização do Curso de Formação de Po-
licial Civil, de caráter classificatório e eliminatório, respaldado no Projeto
Pedagógico do Curso, que tem por fundamento as normas editalícias e
Regimento Interno da ACADEPOL, aprovado pela Resolução nº 440/2022,
de 18.11.2022, do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança
do Pará – CONSUP/IESP, publicada no DOE nº 35.195, de 22.11.2022;
CONSIDERANDO que, em cumprimento a Decisões Judiciais, candidatos
sub judice oriundos do Certame 149/2009-SEAD/PCPA foram integraliza-
dos no Curso de Formação mencionado no item acima;
CONSIDERANDO o conteúdo do PAE nº 2023/966317, cujo conteúdo de-
tém o Memorando nº 1410/2023 do GAB-PCPA, do dia 16/10/2023, o qual
trata do processo judicial envolvendo os candidatos Eduardo Augusto Gon-
çalves de Moura e Mauro Roberto Mendes da Costa Junior;
CONSIDERANDO o Ofício nº 002850/2023 - PGE-GAB, de 03/10/2023,
presente no PAE nº 2023/966317, o qual refere-se ao Mandado de Se-
gurança nº 0800234-79.2023.8.14.0000, impetrado por Eduardo Augusto
Gonçalves de Moura e Mauro Roberto Mendes da Costa Junior, bem como
informa que, em sede de Suspensão de Segurança manejado pelo Estado
do Pará, o Supremo Tribunal Federal conheceu o pedido e, no mérito, con-
cedeu a medida para sustar os efeitos das decisões proferidas no Processo
nº 0800234-79.2023.8.14.0000, até o trânsito em julgado da decisão de
mérito a ser proferida na causa principal;
CONSIDERANDO a extensão dos efeitos jurídicos, citados no conside-
rando anterior, informação também presente no Ofício nº 002850/2023-
PGE-GAB, de 03/10/2023, para o Mandado de Segurança 086503-
33.2022.8.0.14.0000, impetrado por Paulo César Campos das Ne-
ves e Ana Paula Lima de Oliveira, para a Apelação Cível nº 0049695-
14.2009.8.14.0301, ajuizada por Sandro Manoel Cunha Macedo, Rosinaldo
do Socorro Aragão da Cunha, Edgar Olímpio Anjos da Cunha, Alcyr Ubira-
jara Perea Freiras e Wemerson de Sá Ávila, até o trânsito em julgado da
decisão de mérito a ser proferida na causa principal em ambos os casos;
CONSIDERANDO o Ofício nº 002850/2023- PGE-GAB, de 03/10/2023, cujo
conteúdo também se refere ao encaminhamento da decisão judicial pro-
ferida pela Ministra Rosa Weber na Suspensão de Segurança nº 5654 para
não só ciência, como também para tornar sem efeito a orientação anterior,
a qual determinava a imediata convocação dos impetrantes Eduardo Au-
gusto Gonçalves de Moura e Mauro Roberto Mendes da Costa Junior, Paulo
César Campos das Neves e Ana Paula Lima de Oliveira, Sandro Manoel
Cunha Macedo, Rosinaldo do Socorro Aragão da Cunha, Edgar Olímpio An-
jos da Cunha, Alcyr Ubirajara Perea Freiras e Wemerson de Sá Ávila, para
participarem de curso de formação ao cargo de Delegado de Polícia Civil;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/955404, cujo conteúdo contém o Ofício
nº 945/2023 -GAB/DG/PCPA, de 11/10/2023 e Ofício nº 002808/2023 -
PGE- GAB, de 29/09/2023, que é resposta ao Ofício nº 708/2023-GAB/DG/
PCPA, oportunidade em que recomenda o cumprimento da decisão do STF,
proferida na Suspensão da segurança nº 5654, até o trânsito em julgado
da decisão de mérito a ser proferida na causa principal, revogação da con-
vocação dos candidatos Paulo César Campos das Neves, Ana Paula Lima de
Oliveira, Sandro Manoel Cunha Macedo, Rosinaldo do Socorro Aragão da
Cunha, Edgar Olímpio Anjos da Cunha, Alcyr Ubirajara Perea Freiras e We-